rum contra priores recessuum literas. Cognitio apud aulam difficilis, oporteret omnes adesse, petierunt itaque hic finem fieri omnibus etc. Post haec commissarii admonuerunt d. Trucksessium, ut ea quae in sui praesentia, ad sui excusationem dicebat, coram omnibus statibus diceret, ut eo modo non sibi tantum sed etiam omnibus innocentiam suam declararet. Quod facturum se promisit una cum collegis suis etc.

Eadem die Augusti venerunt status et creditores, ad quos commissarii dixerunt, se audivisse partis utriusque tam statuum quam creditorum propositiones, producta, responsa. Quia vero pars citata rationibus per dominum Trucksess et doctorem Jonam susceptis et scientia veterorum (?) consiliariorum nititur, admonuisse se consiliarios, ut in eorum omnium praesentia ea, quae privatim dixerunt, publice dicerent. Primum itaque dominus Trucksess de susceptis rationibus de 18000 Molicho datis, de 12000 Gotz civi Regiomontano. Deinde cancellarius de maxima parte debitorum sine voluntate commissariorum persoluta, de literis ex cancellaria datis et causas factae solutionis dicebat. Postremo burgrabius de 9000 taler. pro argento persolutis per doctorem Jonam, status sicco pede pertransiens excusationes in medium propositas et parcens consiliariis relinquensque omnia in suo esse, petierunt decreto commissariorum et debita creditorum cassari et possessiones abrogari. Valentinus Uberfeld nomine Loitz et Cracau respondebat, primo ad curiae magistri excusationem et ad rationes per eum et doctorem Jonam susceptas de 15000 et 12000 millibus et de quietationibus post mortem illorum supplicio affectorum datis etc. Deinde ad cancellarii, quod ipse agnoscat ex sua cancellaria multa processisse. Quod ad recessus attinet, creditores non arbitrantur eos ad se pertinere, siquidem non fuerunt vocati, nec ad eos consentiebant, ad se burgravii responsum non pertinere dicebant etc.

Quinta (5) Augusti. Quinta die Augusti commissarii dilato in diem sequentem decreto admonuerunt status, ut jam crastina die proponerent, quid apud se in negotio cassationis concluderint, quomodo ea fieri deberet.

Sexta (6) Augusti. Sexta die Augusti status omnes venientes commissariis dixerunt, se hesternae die primum de contribu-

tione cum civitatibus jam ita concordēs et unanimes esse factos, ut per triennium accisam etiam non exceptis mensis nobilium decreverint, deinde se in negotio cassationis in hoc jam convenisse, ut in universum omnes alienationes a Marienverdensi expeditione abrogarentur juxta sequentia scripta (Omitt.).

Commissarii pro ea in principem juniorem, primum autem R. Mtem optimae voluntatis declaratione gratias agerunt et in negotio cassationis finalem declarationem rationi et aequitati congruam polliciti sunt. Quia vero negotium statuum ita sit difficile, ut multam perturbationem post se trahat, si juxta juris severitatem decidendum in eo esset, admonuerunt potius status, quod quidem ex tutorum consilio profectum fuit, ut per concordiam cum illis transigerent et ut breviter postularent, quantam pecuniae summam ab illis remitti vellent. Status post modicam deliberationem, protulerunt schedam, in qua scripserunt ea, quibus dimissis creditores a jure et causa liberi esse deberent cum protestatione, si per concordiam res transacta non fuerit, ut jure incepto finiatur.

Ex Loissii debitis	Ex Krakow debitis
12000 thl. Gotze	18000 thl. Molich
10000 „ Gnadengeld	9000 „ D. Jonas
2400 „ Interesse	1446 „ Horst
140 „ Khueschmaltz	91 „ Horst
800 „ Das er vorzehret	2220 „ Schnelle
900 „ Peter Caesar	330 „ Loitzen
1000 „ Aufgeld	1200 „ Aufgeld
Summa 27214 thaler.	Summa 28098 thaler.

Ea lecta vocarunt partem alteram Loitz et Cracau et suam gubernatorumque sententiam illis exposuerunt: nimirum satius esse, ut hujus controversiae finem adhuc alioquin ambiguum, difficilem et cum utrique laboriosum tum alteri parti periculosum, per amicam transactionem componerent, se vero velle ita temperare omnia, ut utrique parti satisfiat. Ut ergo aperirent sese, num ad eam transactionem consentire vellent, ut etiam statibus rem eam proponant. Loitz et Cracau gratias agebant de interposita commissariorum alacri voluntate ad concordiam inter status et ipsos faciendam. Acquiescentes illi nihilominus sunt protestati, nisi confectum fuerit ea via negotium, salva sibi remanere omnia remedia juris. Obtulerunt itaque eis schedam a sta-

tibus exhibitam et postularunt ab illis, ut sine longis ambagibus, quae illis factu essent possibilia, dicerent. Qua de re dum deliberarent Loitz et Cracau, commissarii cetera capita legationis suae gubernatoribus exposuerunt. De juramento marchionibus in his terris ante triennium facto, quod licet S. R. Mtas illud iusjurandum absque voluntate sua a sui feudi vassalli obtentum, ullo modo habere ratum non possit, tamen ad instantissimas tutorum petitiones suam Mtem spatium ei rei definiendae usque ad proxima regni comitia concedere, ubi cum consilio senatus ordinumque regni id constituat, quod et regni iuribus et salutari harum terrarum conditioni consentaneum existat. De chronico libello quodam res Pruthenicis breviter complectente, in quo multa falsa et contumeliosa in regnum et nationem Polonam jactantur, ante biennium Regiomonti edito, quis autor illius fuerit et cujus mandato in lucem editus, mandantes praeterea, ut ne in posterum quicquam ederetur, quod ad reipublicae statum pertineat, nisi sit speciali privilegio Mtis R. concessum. De illrmi in Prussia principis debitis, ut in numerato illa sibi scripto comprehensa exhibeant. Postremo quod proximo die dominico sint illrmo principi valedicturi, cum in rerum omnium portum brevi videantur appulsuri.

Ad ea consiliarii tutores responderunt, inprimis gratias agentes, quod S. R. Mtas eorum petitioni tantum indulserit et consilio etiam acquieverit, ut se cum declaratione abrogati iusjurandi usque ad regni comitia constituerit. Futurum id et ipsis marchionibus in omni obsequiorum et benevolentiae genere gratissimum et a se perpetuae subjectionis omnibus studiis demerendum. Chronicon Pruthenicum a Falconio scriptum et editum in lucem per Daubmanum tempore illorum, qui plexi sunt. Etsi autem non consideraverint, an quid habeat ille libellus contumeliosum aut injuriosum, tamen deinceps cavere volunt, ne libelli ejusmodi in vulgus spargantur absque superiorum consensu. Debita principis in specie libenter daturi, sed Regiomonti esse eorum descriptionem, quam suo tempore se missuros promiserunt. Postremo principem ipsum velle proximo dominico venire et convivio commissariis exceptis, vale faustum dicere.

Tandem post deliberationem redeuntes Loitz et Cracau per Valentinum Uberfeldum dicebant iniquam, duram et intolerabilem sibi videri statuum postulationem et denuo uti supra omnes

praescriptas summas liquidabant et se ab eis recedere non posse affirmabant. Commissarii dixerunt, si neque status, neque creditores de sua intentione nihil remittere voluerint, necessario se compelli, ut decretum pronuncient. Quod an tollerabilius sit futurum quam per concordiam facta transactio, ipsos esse comperuros. Ut itaque dicerent, num quid sint facturi nec ne? satius esse ut aliqua pecuniae summa dimissa redimant pacem et effugiant molestum processum juris. Ad eam admonitionem pars recedendi veniam petiit. Qua concessa commissarii privatim egerunt cum Uberfeldto, ut illis exponeret, quam facile eorum justificari poterat causa, nisi illae ad suspectos homines literae in publicum editae fuissent, quae maximam difficultatem eorum negotio pepererunt. Quod si ad regni comitia judicandum fuerit reservatum, maxima difficultate eos non esse carituros. Quare ut illis persuadeat et ad pecuniae qualemcumque potius quam honoris et existimationis suae jacturam illos adducat. Post vices aliquot tandem veniens Uberfeld exposuit commissariis, eo creditores persuasionibus suis esse adductos, ut Joannes Loitz Gnaden-geld 10000 talerorum, ex gratia datae pecuniae 800 taler. in hospitio Regiomonti absumptos, Reinholdus vero Cracau 10000 taler. ex capitali summa dimiserint, hac conditione, ut ad triennium 30 vel 40 millia talerorum mutuo data a principe habere possent, unum annum sine censu, biennium vero sex a centum etc. Quod illos facere dixit Uberfeld, non quod causae suae diffiderent, quam abunde claris documentis justam esse comprobarunt, sed (ad?) pacem redimendam et in honorem commissariorum, quod eos compositores hujus controversiae habeant. Tractatibus his usque ad vesperum productis, commissarii tutores consiliarios ad se vocarunt et quidnam totius pomeridiani temporis spatio apud creditores ad statuum propositionem obtinuerint, illis exposuerunt. Commemorabant praeterea, ut tanto facilius negotium componeretur et integra actio juniori principi minorenni permaneret; interea tamen, ne quid detrimenti caperet princeps exsolvendo interesse, propositum illis a se fuisse per Uberfeldum, ut universam hanc causam permetterent suspendi usque ad annos discretionis principis, quó tempore potitus rerum gubernatione libertatem haberet, vel paternas literas liberare et debita dissolvere, vel in universum abrogare, vel denique aliquam moderationem adhibere. Sed eos respondisse magni periculi esse, si in hac tam

acerba statuum accusatione, quae non tam ipsorum facultatibus, quam honori ac existimationi obsit, permittant negotium multis suspectum in suspenso relinqui. Intra quod tempus, vel mors principis, vel alicujus eorum, vel bellum, aut aliquod tale impedimentum intercedere posset et eos non solum facultatibus exuere, verum etiam honore, fide et existimatione spoliare. Quibus de causis eos in hac propositione acquiescere non potuisse, sed de summis pecuniarum suarum, ea quae supra expressa sunt, dimittere maluisse. Consilarii pro eo labore et eo quidem, qui non sine fructu acciderit, nomine principis et suo gratias egerunt perquam officiose et ad status eodem vesperi ea de re referre promiserunt. Eodem die Caspar Lehendorff jam summo vesperi, re intellecta, ad principem suum, cujus est curiae magister in hac minorenni aetate, ut eum de rebus non sinistre succedentibus certior redderet, avolavit.

Septima (7) Augusti. Septima Augusti venerunt consilarii et significarunt se statibus retulisse, quanto cum labore egissent cum Loissio et Cracau, donec eos ad dimittenda ea 20000 talerorum et 800 adduxerunt cum conditione, ut vicissim illis aliquid pecuniae mutuo daretur, et ut cum Constantino Ferbero et Kempen agerent, ut ne repeterent solutionem 54000 talerorum mutuo datorum principi usque ad festum S. Martini per annum. Dixerunt statibus gratum esse commissariorum conatum, verum petere se adhuc plus, ut de tota residua pecunia, quae illis nomine principis exsolvenda esset, cederent, literas omnes redderent, quietationes restituerent, ne unquam deinceps aliquam occasionem habeant urgendae solutionis. Promiserant etiam nomine principis mutuacionem decem vel viginti millium ad annum, duos aut tres ad interesse dictum et sufficientem obligationem, de 15000 Moliccho datis et 12000, Gothardo Gotz, ut d. Jonas respondent. Apud Ferber autem et Kempen modo supra dicto ut retineatur pecunia, ut durante illic pecunia citius hic Mti R. conferri possit.

Commissarii postea ex consiliariis confidenter et benevole quaesiverunt, an ipsi bona conscientia dicere possint, aequum esse, ut ipsi creditores de universa residua pecunia cedant, cum habeant non minus ad haec quam ad illa literas principis. Se-

cundo quaesierunt, quando vellent eam pecuniam mutuo dare principis nomine creditoribus, an certe speranda sit post triennium. Tertio de Ferbero et Kempen dicebant posse fieri, ut id ab illis obtineatur, sed se sperare, ut consilarii tanto citius Mti R. gratitudinem declarent. Consilarii responderunt, non agi de conscientia, cum partes inter se (contendunt?) de eo, quod cuique magis commodum videtur. De mutuanda pecunia certo promitti nihil posse, posse tamen fieri, si pax fuerit, si nullum bellum, aut aliud legale impedimentum intercesserit. Auditur Magdeburgi pedites Caesarianos colligi et conscribi. Magister ordinis dicitur multa moliri, an autem aliquid obtenturi sint, adhuc ab illis aliis nondum constare Loissio et Crakovio. Cum ea dicta essent, absteriti sunt, primum magnitudine summae, quam postularent status dimitti, deinde incertitudine promissi, mutuo dandae pecuniae, idque post triennium, de quo nihil ipsi cogitarunt. Propositum quidem per commissarios fuisse, verum se non consensisse nisi hac vice, ut intra hunc annum per tres vices diem S. Martini, Paschatis et Pentecostes mutuaretur. De pecunia plus remittere non posse, etiamsi jure res decidenda et finienda esset. De Ferbero et Kempen se etiam nihil certo polliceri posse.

Ea ubi statibus a commissariis dicta essent, quod factum fuit horis pomeridianis cum plerumque fervet, multo lingua corque mero, status exacerbati eos cancri gressum imitari dicebant, qui heri concessa hodie retractarent. Frustra eos de literis gloriari. Illa facta esse inscio principe in damnum et perniciem hujus ducatus. Si nolint absistere a suo instituto et tam a residua summa recedere, quam mutuacionem pecuniae non exposcere, petierunt autoritate R. Mtis decerni et pronunciari, quod juris est. Ita ab utraque parte prope in eam sententiam itum esset, ut conditiones hesterna die propositae et bene coepta concordia dissiparetur et dissiliret. Sed commissarii consilarios status Loitz et Crakau denuo accersiverunt et multis variisque modis animos statuum per consilarios sollicitarunt, ut ne coeptam concordiam dissiparent, sed potius perficerent et ad optatum exitum perducerent. Sed cum illi, qui priores partes inter status obtinebant, plusculum hausissent de poculis, difficulter apud se locum persuasionibus dabant. Ita cum solis consiliariis et creditoribus usque ad vesperum tractatum et prope conclusum, nisi potius visum fuisset, conclusionem negotii in postridianum

matutinum tempus diei videlicet dominici differri. Jam enim Crokau a postulatione mutuatae pecuniae remiserat, nisi cum princeps in matura aetate fuerit, tum in illius esse gratia et arbitrio, num velit et quantum mutuo dare. Loitz etiam usque post triennium exspectare promiserat.

Octava (8) Augusti. Octava Augusti, qui fuit dies dominicus, venit princeps ex arce Balgensi in oppidum Helgbeil cum negotiis Georgii Friderici marchionis de Anspach. Interea a statibus venerunt aliquot missi: Antonius Bork Kunheim, Joannes de Lohen et Kalau, qui dicebant status petere: primo, ut commissarii adhuc eo tendant, ut universa pecunia residua cedant et mutationem pecuniae non postulent. Secundo, si hoc non obtinebitur, ut adhuc aliquot millia dimittant. Tertio, quod si neque hoc, ut jam maneant, dimissa die hesterno tantum et absistant, a mutationis pecuniae petitione et curent de retinenda pecunia apud Ferberum et Kempen. Vocatis Loissio et Crocavio ea dicta acquieverunt, tantum petierunt post triennium mutuo dari pecuniae Loissio 2000, Krackau 1500 ad praescriptum interesse. Statibus postremo dictum, ne id denegarent. Porro commissarios intra hoc tempus esse curaturos, ut ne oporteat mutuo dari eam pecuniam. Ita concordia facta, mandata literis, annotata. Consiliariis juramenti forma proposita est ibidem, quam de fideli cura tutelae crastina die praestaturi essent coram commissariis S. R. Mtis.

Eodem die a principe commissarii nuntii marchionis de Anspach et ipsi creditores convivio fuerunt excepti prope vesperum protracto. Egit autem gratias nomine principis d. Trucksess curiae magister commissariis pro his omnibus, quae cum eorum maximo dolore et molestia acta, confecta fuerunt, quae in commodum ipsius et harum terrarum salutem referantur. Pro quibus S. R. Mti perpetuam cum debita subjectione gratitudinem, cum jactura fortunarum, vitae et sanguinis; dominis vero commissariis uti amicis suis charissimis, omnem gratitudinis et amicae benevolentiae significationem pollicitus est, petens ut ne prius recederent, quam omnia, quae feliciter coepta et ad hoc usque rerum punctum adducta sunt, suum finem debitum sortiantur. Ipse etiam princeps ore suo petiit, ut cassatio literis mandaretur.

Dicebantur etiam quaedam a nunciis Anspachicis, quae tamen, ut in illis actibus convivialibus fieri solet, non videbantur facere causam.

Nona (9) Augusti. Nona die Augusti cancellarius misit ad commissarios, ut priusquam scriberentur ad mundum literae cassationis, ipse prius exemplar videre possit. Admissus itaque legit. Dixerunt illi commissarii, ut una cum collegis suis ad praestandum juramentum venirent. Venientes itaque ad commissarios, solenne jusjurandum de fidelitate erga R. Mtem et regnum Poloniae, tum erga illrmum principem ducem suum et ducatum Prussiae, quam in administratione tutelae minorennis principis servaturi essent, praestiterunt.

Nos igitur Sigismundus Augustus rex praefatus supplicationibus illis adducti, principio, munus tutoris supremi, quod alioqui etiam nobis ratione directi dominii et superioritatis nostrae perpetuae in terras et duces Prussiae competere videbamus, suscepimus praesentibusque adeo literis nostris suscipimus recipiendo hoc nomine in fidem et clientelam nostram illustrem principem dominum Albertum Fridericum marchionem Brandenburgensem etc. nepotem et vassallum nostrum, ditionemque et subditos Illustritatis ejus universos. Deinde testamentum ipsum praedictum, quod morte testatoris perfectum prorsus consumatumque est, in omnibus et singulis ipsius articulis, clausulis, periodis, punctis ac partibus, quanta maxima possumus et debemus auctoritate et solemnitate, approbamus, confirmamus, ratificamus, tam nostro quam serenissimorum successorum nostrorum regum Poloniae nomine, decernentes illud robur debitae firmitatis, quantum de jure est, obtinere, nulliusque hominis cavillationibus obnoxium esse debere, salva tamen in omnibus et per omnia nostra regniue nostri dignitate, auctoritate, superioritate, qua terrae omnes Prussiae et earum incolae antiquitus continentur, salvaque item terrarum illarum salute ac tranquillitate, quae nobis secundum dignitatem et auctoritatem nostram merito est, uti debet esse charissima. Quod cum ita sit, mandamus universis et singulis, quorum interest ac inprimis omnibus ducatus Prussiae incolis, praecipue vero tutoribus et consiliariis ad gubernacula ejus ditionis testamento constitutis, sub amissione gratiae nostrae et poena praeterea pro rei admissae indignitate decernenda, ut testamentum ejusmodi secundum

omnes suas partes, periodos, clausulas sancte inviolateque conservari jubeant, omnia et singula, quae ex praescripto testamenti illius facere et exsequi tenebuntur, exsequantur et faciant, memores nihilo minus in omnibus primum fidei nobis regnoque nostro debitae, deinde etiam studii et officii sui erga illustrem principem superstitem vassallum ac nepotem nostrum charissimum et terras ac ditiones Illustritati ejus subjectas, quae duae res tutoribus ipsis ac regentibus constitutis supremae legis loco esse debent, ad quam omnia sua consilia, omnes etiam actiones referant obliti commodorum suorum. Nos autem quicquid ad eum modum ex testamento factum per eos fuerit, ratum, gratum, probatum habituri, ac praeterea, ut id et tutius et commodius praestare possint, omni nostra regia potestate et gratia libenter eos protecturi sumus. In cujus re certiore fidem etc.

Forma jurisjurandi a S. R. Mti commissariis, tutoribus consiliariis dni ducis in Prussia proposita, secundum quam jurarunt.

Ego N. N. juro, quod hujus tutelae illustrissimi principis domini Alberti Friderici marchionis Brandenburgensis etc. et in Prussia ducis minorennis mihi testamento illustrissimi piae memoriae principis commendatae et vigore ejusdem testamenti, quatenus pactis consentaneum est, a S. R. Mte per ejusdem commissarios confirmatae et approbatae, curam fideliter administrabo, omnia quaecumque ad salutem, pacem et commodum, inprimis S. R. Mti et incliti harum terrarum regni Poloniae, ut superioris domini, deinde illustrissimi principis mei, ut immediati harum terrarum domini spectant, fideliter procurabo, oblitus commodorum meorum. Nihil in rebus gravioribus S. Mtem R. celabo, sed de omnibus, quae ad Mtem R. et regnum, illustrissimum principem et ducatum hunc pertinent, ad ejus Mtem referam et ita me geram, ut et S. R. Mti et minorenni principi meo, ubi gubernacula adeptus fuerit, rationem de administrata vigore pactorum et testamenti tutela reddere possim.

*Reversales eorundem tutorum suprascripti jurisjurandi
a se præstiti.*

[Jusjurandum idem quod supra, germanice conscriptum, omit-
tendum putavimus.]

*Generalis et finalis cassatio omnium illustrissimi domini
defuncti ducis recentiorum, videlicet a Marienverdensi ex-
peditione donationum et alienationum.*

[Edit. a Dogiello Cod. dipl. IV, p. 379.]

Hae literae cassationis publice lectae et statibus exhibitae sunt per commissarios et exsecutio tutoribus mandata. Deinde commissarii omnes status et ordines admonuerunt, ut debitam obedientiam gubernatoribus harum terrarum et tutoribus minoris principis eorum praestarent, uti his, quas et illustris dns defunctus princeps tutores testamento nominavit et S. R. Mtas confirmatione testamenti in eadem gubernatione confirmavit. Ad quam etiam tutelae provinciam fideliter administrandam hodierna die fidem suam Mti R. et regno, tum illustrissimo principi et huic principatui jurejurando coram se commissariis suae Mtis solenniter obstrinxerunt. Admonuerunt eos deinceps, ut propter imminetia bellorum pericula, armis et equis atque aliis bello necessariis rebus semper instructi et parati existant. Quod si talis, quod absit, ingruat necessitas, ut universali contra hostem opus sit expeditione, explicuerunt illis intelligendum esse Prussiae limites non eos esse, qui ducalem partem a regali discernant, sed qui universam Prussiam, hoc est, una cum regno universa dominia R. Mtis Poloniae ab exterorum provinciis distinguant. Partem etiam regalem cum tota Prussia uni domino subjecta sit, idem intellecturam et suos limites non inter regalem et ducalem partem, sed intra universam Prussiam et externam viciniam collocaturam. Mandarunt etiam statibus, ut siquidem etiam tutelae inspectio vigore testamenti ad ipsos pertineat, diligenter caveant

et provideant, ne qua ex parte illustrissimus eorum princeps quopiam incommodo afficiatur. Dixerunt insuper polliceri S. Mtem R. omnium actuum ternorum comitiorum confirmationem, siquidem omnia jam suum finem obtinuerunt. De Judaeorum libero passu consiliariis tutoribus injunxerunt. Postremo peracta valedictio.

Post non brevem deliberationem nomine omnium statuum cancellarius ad praemissa respondebat. Principio gratias egerunt, quod harum terrarum conditioni optime consulere volentes, tot labores, tot tantasque molestias subiverint, tam dextro et cum fructu omnia ad suum finem adduxerint, ut et de illustrissimo principe eorum et de universis hisce terris quam optime essent meriti et perpetuum sibi nomen et gratiarum actionem conciliarint. Egerunt deinde gratias quanta maxima submissione S. R. Mti ordinibusque regni, harum terrarum fautoribus, quod testamentum piaerecordationis illius principis domini eorum immediati sua Mtas ratum, gratum perpetuo literarum testimonio fecerit, promittentes omnem fidem, gratitudinem, servitutem tam R. Mti, quam regni ordinibus; gratias deinde egerunt de cassatione facta et completa. Pro suo munere executionem mandatam tutores polliciti sunt: primum mandati causa R. Mtis, deinde dni ducis defuncti testamento obligati. Quod in fine cassationis literarum attinet punctum de ceteris alienationibus contra pacta factis, nescire se dixerunt, an unquam dns defunctus princeps ulla contra pacta alienationes fecerit, sed uti semper Mtem R. Poloniae pro domino feudi agnovit, ita ad meliorem conditionem ejusdem feudi harum terrarum possessiones hominibus bene meritis conferebat. Fuerunt hae terrae antea incultae, steriles, desertae, afflictae, corruptae, non poterant aliter reparari, nisi possessionibus inter eos homines divisis, qui et reipublicae universi regni cum opus esset, operam navarent et terram ipsam ad usum humanum et meliorandam feudi conditionem excolerent. Fecit itaque hac ratione non illegitimas sed legitimas alienationes, neque autem penitus alienavit, quod omnino fuisset feudi conditionem deterio-rem reddere, sed sibi jus superioritatis reservavit et servitia atque onera sibi et fratribus feudique participibus, inprimis autem R. Mti retinuit etc. Tandem solennis valedictio.

Ad id commissarii responderunt primum, quod grato animo accipiunt hanc eorum gratitudinem et gratiarum actionem, quam

R. Mti et ordinibus suis etiam personis exhibent. Quod spectat ad ultimum punctum in cassatione, dixerunt, non esse suam mentem vel intentionem, ut donationes dni defuncti ducis in dubium revocarent, sed cum in se commissarios omnium undique oculi conjecti sunt et oporteat hic eos in omnibus rationem pactorum ob oculos habere positam, nec in eam partem, quae pacta concernit, nihil delinquere volebant, sed conditionaliter subjungendum putarunt de alienationibus aliquibus, si quae contra pacta fuisse invenirentur. Neque etiam sibi integrum fuisse, id obmittere, quod apertis verbis in sua instructione sibi injunctum et mandatam esset.

Haec ita acta atque gesta esse, nos commissarii S. R. Mtis sigillis nostris propriis et subscriptione manus nostrae attestamus.

(L. S.) Joannes a Sluzewo palatinus Brestensis, manu propria subscripsit.

(L. S.) Joannes Costka castellanus Gedanensis, manu propria subscripsit.

(L. S.) Joannes Demetrius Solikowski S. R. Mtis secretarius subscripsit.

ADDITAMENTUM.

I. Joachinus marchio Brandenburgensis Sigismundo Augusto regi Poloniae.

Francofordiae ad Menum an. 1562 Nov. 20.

Serenissime rex, potentissime princeps, domine et affinis longe carissime omnique observantia colende. Renuntiatum nobis est a fide dignissimis hominibus serenissimam Dignitatem Vram comitia quaedam in inclyto Poloniae regno indixisse et ad ea Petricoviam omnes status et proceres convocasse. Quandoquidem autem in proximis comitiis, in quibus apud serenissimam Dignitatem Vram et ipsos etiam incliti Polonici regni status ex sententia mandatisque nostris per legatos et oratores nostros de simultanea ducatus Prussiae investitura petitiones et alias actiones instituendas curavimus, perbenignum nobis responsum misso diplomate datum est, cujus memoriam apud serenissimam Dignitatem Vram et ipsos insuper status proceresque recentissimam esse non dubitamus, omittere non potuimus, quin legatos nostros denuo mandatis nostris instructos ad inclyti regni nostri comitia ablegaremus. Mittimus itaque nobilem et magnificum virum Liborium de Bredow capitaneum Prignicensem una cum doctissimo et clarissimo viro Abdia Praetorio professore nostro in academia nostra primario et adjunctis eorum. Eos vero ut serenissima Dignitas Vra una cum statibus regni clementissime audiet et fidem illis, quae ex mandato sententiaque nostra proponunt, perinde acsi nos ipsi coram adessemus, habeat, summopere et obnixe precamur. In istis vero, quae nomine nostro petuntur, omnino confidimus serenissimam Dignitatem Vram una cum statibus clementiae et singularis erga nos benignitatis specimen edituram. Pro eo beneficio verissima officia nostra deferimus et dabimus insuper operam, ut mutua voluntatis et officiorum nostrorum studia suo tempore praeclarissime conspiciantur. Francofordiae ad Menum 20 Novembris anno Virginei partus MDLXII.

Joachimus Dei gratia marchio Brandeburgensis, sacri Romani imperii archicamerarius et elector, Stetinensium, Pomeranorum, Cassubiorum, Wandalorum et Crosnae in Silesia dux, burggravius Norimbergensis et princeps Rugiae. Joachimus etc. subscrip.

Ex libr. Metr. Regni 97 f. 145.

*II. Hedwigis marchionissa Brandeburgensis fratri
Sigismundo Augusto regi Poloniae.*

Coloniae ad Spream an. 1562 Dec. 12.

Serenissime et potentissime rex, domine et frater summa reverentia colende. Cum illustrissimi principis electoris domini et conjugis nostri delectissimi legati et oratores, quos ex conventu Francofordensi ad Petricoviensem conventum ablegavit, hac transirent, praeter officium et sanguinis jura futurum a nobis existimavimus, si sine literis et mandatis nostris ad serenissimam Regiam Mtem Vram abire eos permetteremus. Animadvertimus ex carissimi domini et conjugis nostri significationibus, quod in simultaneae investiturae ducatus Prussiae negotio, cui nunc ultima manus imponenda est, filii quoque nostri domini Sigismundi rationem haberi per legatos petiturus sit. Eam quidem petitionem cum pro nostro judicio existimemus esse honestissimam et dignam, cui locus aliquis relinquatur, non dubitamus serenissimam Regiam Mtem probaturam et operam libentissime daturam, ut voti nostri compotes efficiamur. Hoc beneficium serenissimam Regiam Mtem utpote avunculum filii nostri quam maxime decet, et quidem quasi deberi et propter jura sanguinis plus quam aliis videtur, ac scimus filium nostrum pro innatis ipsius virtutibus et sapientia futurum serenissimae Regiae Mti Vrae gratissimum adeo, ut neminem habitura sit gratiorem, amantio-rem et quidem etiam obsequentio-rem non minus, quam erga nos parentes suos esse solet. De his vero rebus serenissima Mtas Vra ipsos audiet legatos domini et conjugis nostri petentes, quibus nostro nomine salutationis officium injunximus, cum alioqui non dubitemus serenissimam Mtem Vram propter nos sanguinis

videlicet ratione omnia, quae ad nos nostrosque provehendos et ornandos spectare videntur, facturam. Bene valeat serenissima Mtas Vra in Christo Jesu. Coloniae ad Spream ex arce nostra primaria 12 Decembris anno virginei partus MDLXII.

Hedwigis Dei gratia nata ex regio Poloniae stemmate, marchionissa Brandeburgensis.

Ex libr. Metr. Regni 97 f. 146.

III. *Sigismundus Augustus Alberto duci Prussiae.*

Lublina an. 1566 Jul. I.

Sigismundus Aug. etc. Illustris princeps, domine consobriner noster charissime. De benevolo Illtis Vestrae animo et summa erga nos propensitate, quam prolixè nobis in literis suis nuper ad nos datis declaravit, etsi nunquam dubitavimus, tamen eandem novis subinde officiis recognoscere magnae nobis fuit voluptati. Grato itaque ab Illte Vestra accipimus animo, quod a se in usum nostrum mille equites serenissimo regi Daniae deputatos passa est impetrari, eoque auxilio nostrum hostem suum quoque esse testata est. Quare eam et temporis ratio et rerum Livonicarum status postulet, ut quam primum in Livoniam tendant, postulamus ab Illte Vestra, ut jussu illius iter eo capiant. Nos quoque sumus aliquem ex nostris missuri, qui a praefecto et militibus juramentum fidelitatis accepturus ac ubi porro eos esse et quid agere velimus sit mandaturus, quod Illtis Vestrae officium pari benevolentia semper sumus recognituri, quam optime valere cupimus. Datum Lublina in conventionem regni nostri generali die prima mensis Julii anno Domini MDLXVI, regni nostri XXXVII.

Ex tabul. Regiomontano.

IV. Sigismundus Augustus rex Alberto duci Prussiae.

Lublinae an. 1566 Jul. 15.

Sigismundus Augustus etc. Illustris princeps, consobrine noster charissime. Cum nullum responsum ab Illustritate Vestra hactenus habeamus ad ea, quae pridem de perturbato statu terrarum illarum tum per literas nostras tum per oratores, reverendissimum dominum Cardinalem Varmiensem et generosum castellanum Gedanensem cum Illustritate Vestra egimus, multa autem in dies ad veterem illam perturbationem accedere eamque magis et magis augere dicuntur, deputavimus legatos et commissarios nostros ad Illustritatem Vestram: magnificum Joannem de Sluzewo palatinum Brzestensem et generosos Petrum Sborowski castellanum Biecensem ac capitaneum Stobniczensem et Joannem Costca de Stemberg castellanum Gedanensem terrarum nostrarum Prussiae thesaurarium et Pucensem Derschoviensemque capitaneum, qui et conditioni terrarum illarum auctoritate nostra prospiciant et Illustritatem Vestram consiliis suis adjuvent, qui primo quoque tempore iter suum sunt ad Illustritatem Vram ingressuri. Verum quoniam intelleximus comitia terrarum illarum per Illustritatem Vestram indicta esse, tempus autem habendis illis post paucos admodum dies adventare, ab Illustritate Vestra postulamus, ut tempus comitiorum istorum ad spatium duarum septimanarum ultra constitutum tempus proroget, vel si id commode fieri jam non posset, saltem tractatus ipsos comitiorum ita extrahat, ut legati ipsi et commissarii nostri possint ante finita comitia istuc advenire. De quo commisimus etiam uberius nobili Joanni Demetrio Sulikowski secretario nostro nomine nostro agere, cui ut fidem Illustritas Vestra habeat, magnopere postulamus. Bene valeat Illustritas Vestra. Datum Lublinae die XV mensis Julii anno Domini MDLXVI, regni nostri XXXVII. Sigismundus Augustus rex subscr.

Ex tab. Regiom. scr. 6. 24.

V. *Albertus dux Prussiae Sigismundo Augusto
Poloniae regi.*

Sine loco et die (1566).

Serenissime rex, domine clementissime et consobrine charissime. Non potuit mihi jam ultimum actum vitae meae agenti ea epistola, quam S. R. V. Mtas de negotio Eliae Caniczii ad me nuper dedit, quicquam accidere gravius neque majori me molestia afficere. Tam duras enim ante eum diem literas a S. R. V. Mte vix unquam accepi. Equidem ab eo statim tempore, quo S. R. V. Mti primum subjectione me devinxi mea, summa in id unicum adnixus sum opera, ut ne quando S. R. V. Mti commutandae suae erga me clementissimae voluntatis causam ullam praeberem, cujus rei vel ipsam S. R. Mtem V. mihi testem fore vehementer confido. Quod autem nunc praeter omnem exspectationem hae literae alienationem quandam regii animi prae se ferant, hoc quidem eo gravius mihi est, quo insperatius praeter omne meritum meum contigit atque evenit. Sed tamen hoc non tam S. R. V. Mti, de cujus pristina in me gratia ac benivolentia, quoad vixero, non dubitato, quam iis hominibus, qui importunioribus sollicitationibus suis a S. R. V. Mte id extorquent, imputandum existimo. Oro autem obtestorque S. R. V. Mtem etiam atque etiam majorem in modum, ne quibusvis facile sermonibus ad ipsam de me perlatis fidem adhibeat, multo minus vero mentem a pristina humanitate alienam et justitiae ac aequitatis impatientem me assumpsisse in animum inducat, non enim (Deo adjuvante) hae virtutes, quae fere totam gubernandi rationem complectuntur, prius quam ipsa vita me destituent. Ad Caniczium quod attinet, non arbitror nunc justas de me conquerendi causas habere. Quod autem ipsius negotium ex sententia legationis S. R. V. Mtis non statim ad finem deductum fuit, id non ideo factum esse S. R. V. Mtas existimet oro, quod postulationes illius parvi a me pendantur, sed quod gener meus dns Johannes Albertus dux Megapolitanus in eam curam pro summa sua in S. R. V. Mtem observantia ac singulari in me amore totis viribus incumbuit, ut ipse Caniczius in eam gratiam, unde non immerito fuit dilapsus, ad intercessionem S. R. V. Mtis posset reduci. Verum hoc Illu-